
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

1973 1 Stb. 378

S T A A T S B L A D  V A N HET K O N I N K R I J K  DE R N E D E R L A N D E N

'X H Q  B E S L U I T  van 27 juli 1973, houdende wij­
ziging van het Verhaalsbesluit Algemene burger­
lijke pensioenwet, van het Besluit uitvoering 
Algemene militaire pensioenwet, van het Konink­
lijk besluit van 22 december 1969 (Stb. 595) en 
van het Koninklijk besluit van 29 april 1970 (Stb. 
198).

W ij JULIANA, bij de gratie G ods, K oningin dep N eder­
landen, P rinses van Oranje-N assau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken van 17 juli 1973, nr. AW73/U702, Directoraat-Gene- 
raal Overheidspersoneelsbeleid, Directie Overheidspersoneels­
zaken, Hoofdafdeling Pensioenen en Wachtgelden, gedaan 
mede namens de Staatssecretaris van Defensie, mr. J. A. Mom- 
mersteeg;

De Raad van State gehoord (advies van 25 juli 1973, nr. 4);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnen­
landse Zaken van 25 juli 1973, nr. AW73/U 740, Directoraat- 
Generaal Overheidspersoneelsbeleid, Directie Overheidsper­
soneelszaken, Hoofdafdeling Pensioenen en Wachtgelden, uit­
gebracht mede namens de Staatssecretaris van Defensie, mr. 
J. A. Mommersteeg;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Verhaalsbesluit Algemene burgerlijke pensioenwet J) 
wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 2, eerste en tweede lid, wordt voor „12,5 per­
cent” gelezen „11,7 percent”.

B. aan artikel 2, eerste lid, wordt met vervanging van de 
punt aan het slot door een komma een zinsnede toegevoegd, 
luidende:

met dien verstande, dat het verhaal niet minder bedraagt dan 
2 percent van het overeenkomstig artikel 3, eerste lid, ver­
meerderde ambtelijk inkomen of gezamenlijk ambtelijk in­
komen.

C. In artikel 3, eerste lid, wordt voor „f 9.576,-” gelezen 
„f 10.692,-”.

D. In artikel 3 wordt met vernummering van het derde, 
vierde en vijfde lid tot vierde, vijfde en zesde lid een nieuw 
derde lid ingevoegd, luidende:

3. Indien de ambtenaar gelijktijdig meer dan een betrek­
king vervult en het pensioenbijdrageverhaal minder bedraagt 
dan 2 percent van het overeenkomstig artikel 3, eerste lid, 
vermeerderde gezamenlijk ambtelijk inkomen, wordt het ver­
haal in de betrekking, die het laagste ambtelijk inkomen op­
levert, verhoogd tot een zodanig bedrag, dat het verhaal over 
evenbedoeld gezamenlijk ambtelijk inkomen 2 percent daarvan 
bedraagt.

E. In artikel 3, vierde lid (nieuw) eerste volzin, wordt voor 
„Het voorgaande lid vindt” gelezen „De voorgaande twee 
leden vinden”.

F. In artikel 3, vierde lid (nieuw) tweede volzin, worden 
met plaatsing van een komma achter het woord „verminde-

!) Stb. 1967, 364, laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
vvaann  2288  ddeecceemmbbeerr  11997722  ((SStbtb..  772288))..

ring” ingevoegd de woorden „bedoeld in het eerste lid,” en 
wordt met vervanging van de punt aan het slot door een 
komma een zinsnede toegevoegd, luidende:

en wordt de in het derde lid bedoelde eventuele verhoging 
toegepast op het verhaal ter zake van het ambtelijk inkomen 
in de zin der wet, waarnaar het wachtgeld wordt berekend.

G. In artikel 4, eerste lid, onder a, wordt voor „12,5 per­
cent” gelezen „11,7 percent” en wordt voor „artikel 3, derde 
lid,” gelezen „artikel 3, vierde lid,”.

H. Aan artikel 4, eerste lid, onder b, wordt met vervanging 
van de punt aan het slot door een komma een zinsnede toege­
voegd, luidende:

met dien verstande, dat het verhaal niet minder bedraagt 
dan de helft onderscheidenlijk een vierde gedeelte van 2 per­
cent van het ambtelijk inkomen in de zin der wet, waarnaar 
het wachtgeld is berekend.

I. In artikel 4a, laatste volzin, wordt voor „1 januari 1973” 
gelezen „1 augustus 1973” en wordt voor „12,5 percent” ge­
lezen „11,7 percent”.

Artikel II

Het Besluit uitvoering Algemene militaire pensioenwet2) 
wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 15, eerste lid, onder a, wordt voor „12,5 per­
cent” gelezen „11,7 percent”.

B. In artikel 15, eerste en derde lid, wordt voor „f 9.576,-” 
gelezen „f 10.692,-”.

C. Aan artikel 15, eerste lid, wordt een volzin toegevoegd, 
luidende:

De in de vorige volzin bedoelde bijdrage bedraagt niet min­
der dan

le. voor de beroepsmilitair, bedoeld onder a, 2 percent,
2e. voor de beroepsmilitair, bedoeld onder b, de helft van 

het onder le. genoemde percentage, 
van het in die volzin bedoelde onverminderd totaalbedrag.

D. Aan artikel 15, derde lid, wordt met vervanging van de 
punt aan het slot door een komma een zinsnede toegevoegd, 
luidende:

met dien verstande, dat de bijdrage niet minder bedraagt 
dan de helft van het in de tweede volzin van het eerste lid ge­
noemde percentage van evenbedoeld onverminderd totaal­
bedrag.

Artikel III

Ons besluit van 22 december 1969 (Stb. 595) 3) wordt als 
volgt gewijzigd:

A. In artikel 3 wordt voor „12,5 percent” gelezen „11,7 
percent”.

B. In artikel 4, eerste en tweede lid, wordt voor „f 9.576,-” 
gelezen „f 10.692,-”.

Artikel IV

Ons besluit van 29 april 1970 (Stb. 198) 4) wordt als volgt 
gewijzigd:

2) Stb. 1966, 447, laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 28 december 1972 (Stb. 728).

3) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 28 december 
1972 (Stb. 728).

4) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 28 december 
11997722  ((SStbtb..  772288))..



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 378 2 1973

A. In artikel 2 wordt voor „12,5 percent gelezen „11,7 per­
cent”.

B. Aan artikel 2 wordt met vervanging van de punt aan 
het slot door een komma een zinsnede toegevoegd, luidende:

met dien verstande, dat de pensioenpremie niet minder be­
draagt dan 2 percent van de overeenkomstig het eerste lid van 
het volgende artikel vermeerderde wedde.

C. In artikel 3, eerste lid, wordt voor „f 9.576,-” gelezen 
„f 10.692,-”.

Artikel V

De aanpassing, bedoeld in artikel 5 van het Verhaalsbesluit 
Algemene burgerlijke pensioenwet, artikel 15, vijfde lid, van 
het Besluit uitvoering Algemene militaire pensioenwet, artikel 7 
van Ons besluit van 22 december 1969 (Stb. 595) en artikel 6 
van Ons besluit van 29 april 1970 (Stb. 198), van het fran- 
chise-bedrag, zoals dit bij dit besluit is gewijzigd, geschiedt 
voor de eerste maal ter zake van de eerste na 1 augustus 1973 
plaatsvindende wijziging in de bezoldiging van het rijksperso­
neel, die een algemeen karakter draagt in de zin van genoemde 
artikelen.

Artikel VI

Uitkeringen, verleend op grond van de omstandigheid, dat 
dit besluit niet terugwerkt tot 1 januari 1973 zijn geen ambte­
lijk inkomen in de zin van artikel C 1 van de Algemene burger­
lijke pensioenwet en inkomen als deelgenoot in de zin van 
artikel C 1 van de Spoorwegpensioenwet.

Artikel VII

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 augustus 
1973.

Lasten en bevelen dat dit besluit in het Staatsblad zal wor­
den geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State, de Algemene Rekenkamer, de Raad 
van Toezicht en de directie van het Algemeen burgerlijk pen­
sioenfonds en de Raad van Toezicht en de directie van het 
Spoorwegpensioenfonds.

Porto Ercole, 27 juli 1973.
JULIANA.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
DE GAAY FORTMAN.

De Staatssecretaris van Defensie,
J. MOMMERSTEEG.

Uitgegeven de dertigste juli 1973.

De Minister van Justitie a.i., 
DE GAAY FORTMAN.


	stb-1973-378



